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ARCHAEOLOGICAL FINDINGS ON THE AGHIOS ANTONIOS
PEAK OF MOUNT OLYMPUS 

(Plates 5-15 ; Plan 1)

One of the highest summits of Mt Olympus is the Aghios Antonios peak 
(Φ= 40°03', Λ= 22°2Γ, H = 2817 m). This peak is smoothly rounded and covered with 
schistose fragments, with an underlying layer of soil varying from 0,30 to 1,50 meters 
depth. Trees and shrubbery vegetation stop in this area of Olympus at the height of 
2000 to 2100 meters.

In the year 1961 our Meteorological Institute of the University of Thessaloniki de­
cided to erect an alpine type meteorological station on the Aghios Antonios peak of Mount 
Olympus, and to this purpose a two-storey building has been erected there.

During the excavation works of the same year and the formation of the surrounding 
area in the summers that followed, till 1965, several archaeological findings have been 
collected exactly on this peak, either lying on the ground surface, or in small depths· 
These archaeological findings are recorded in detail in the adjoined lists, and consist of 
parts of stone slabs and stelai, fragments of ceramic vases, coins, and a few iron nails. 
The greatest part of those finds and all the coins have been found in a layer ranging at 
some places from 0,30 to 1,50 m depth, and consisting of a mixture of earth and solid 
rests of organic burnings (char) and a great deal of bones, which evidently must come from 
the immolation of great numbers of sheep and goats. Samples from this soil together with 
all the finds, except for the larger and heavier pieces, have been taken to the archaeolo­
gical Museum of Thessaloniki.

All our findings up to this date (October 1965) are included in the three adjoined lists, 
that is:

List I contains fourteen stone finds from Olympus (OL 1 - OL 14).
List II contains specimens from the great number of ceramic fragments and other 

small items.
List III contains those coins that were found in a sufficiently good condition.
Considering the finds listed here, we note that these stone stelai, regardless of the cheap 

material they are made of, are to our opinion quite important. From the letters deciphered 
on Nos. OL 1, OL 2 and OL 6 we presume that these are votive stelai to Olympian Zeus. 
The word ΙΕΡΗ TEYONTOS on N° OL 6, together with the thick layer of char 
and animal bones found on the spot, gives proof that an organized worship of the 
Olympian Zeus was held on the Aghios Antonios peak of Mt Olympus, at least during the 
hellenistic and early Christian years; this aspect is also confirmed by the shape of the 
inscribed letters and the coins.

Further on there are extracts from ancient and modern writers given regarding the 
matter of the existence or non-existence of a sanctuary on the summits of Mt Olympus. 
From these we draw the conclusion that no definite statements have been formulated on 
this matter till today.

B. KYR1AZOPOULOS 
G. LIVADAS
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LES DEUX PORTRAITS EN MOSAIQUE DE NICOPOLIS
(Planches 16-18)

A Nicopolis, la ville en ruines d’Epire, pendant les fouilles qui ont mis a jour les restes 
de la grande basilique B, dite d’Alkisson, a ete trouvee la base ronde en marbre d’une statue 
d’epoque romaine. Une partie des reliefs qui ornaient cette base a ete martelee par les 
Chretiens pour faire place a une mosaique representant deux figures en buste, entouree 
chacune dans un cercle. Cette base aux mosaiques fit partie, a l’epoque chretienne, de 
l’ambon qui se trouvait dans la grande basilique.

Le regrette G. Sotiriou qui a trouve cette base et en a publie ses mosaiques en 1953 
croyait que ces deux portraits figuraient une couple de donnateurs aux depens desquels 
a ete faite la decoration de la basilique.

Une etude plus approfondie de ces deux figures conduit a des resultats assez differents. 
En effet, la maniere par laquelle sont representes ces deux portraits ne pourrait etre celle 
d’une couple, comme le montre la comparaison avec des exemples fournis par les sar- 
cophages et autres objets d’art d’epoque paleochretienne.

Mais, ce qui est plus interessant, la figure de gauche, quant au spectateur, ne represente 
pas une femme, comme l’avait suppose feu Sotiriou. Elle est celle d’un jeune homme im- 
berbe. On peut s’en persuader en la comparant au portrait du martyr Onesiphore sur les 
mosaiques de la coupole de Saint-Georges a Thessalonique. Sur les mosaiques du meme 
monument on trouve d’ailleurs, le portrait de l’eveque Aristarque qui presente plus d’une 
analogies avec la figure de droite dans la mosaique de Nicopolis ici etudiee.

Or ces deux figures de Nicopolis represented surement deux saints et non pas une 
couple de donnateurs.

Les ressemblances des portraits de Nicopolis avec les mosaiques de Saint-Georges 
qu’on place maintenant aux environs de l’annee 400, pourrait nous aider a leur datation. 
Mais les deux figures de Nicopolis ne peuvent etre considerees comme tout a fait con- 
temporaines aux mosaiques de Thessalonique. Des raisons d’ordre stylistique nous con- 
duisent en elfet vers des monuments quelque peu posterieurs, comme l’Ange p. ex. le 
symbole de l’Evangeliste, Saint Mathieu, sur la mosaique de Hosios-David a Thessalo­
nique qui appartient a la seconde moitie ou plutot a la fin du Vc siecle. C’est done vers 
cette epoque ou peut-etre vers les premieres annees du VIc siecle qu’on pourrait placer 
les deux figures de Nicopolis.

Cette datation nous conduit au temps de l’archeveque Alkisson (+516) dont le nom 
se lit sur le pavement en mosaique d’une dependence qu’on a identifiee avec le Diaconicon 
de la basilique B, celle-meme dans laquelle a ete trouvee la base aux mosaiques ici etu- 
diees. Or il est bien probable que l’archeveque Alkisson fut le fondateur non seulement 
du Diaconicon, ou se trouve l’inscription avec son nom, mais de la basilique meme dans 
laquelle se trouvait 1’ambon avec les mosaiques qui nous ont occupe dans la presente 
petite etude.
Mars 1967 4. XYNGOPOULOS
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DIE AKROTERE DES ARTEMIS - TEMPELS IN EPIDAUROS
(Tafeln 22- 38 )

Die drei Akroter-Niken des kleinen Artemis-Tempels konnten jiingst durch neun neue 
Bruchstiicke vervollstandigt werden, die in den Magazinen des Athener Nationalmuseums 
und des Museums von Epidauros gefunden wurden. Ferner gehort ein weiterer Nike-Torso, 
der im Magazin des Nationalmuseums ans Licht kam, ohne Zweifel zu derselben Gruppe 
von Akroter-Niken des Artemis-Tempels.

Die griindliche Untersuchung jeder einzelnen dieser Niken unter technischen wie 
gestalterischen Gesichtspunkten und der Vergleich untereinander veranlasst besonders 
nach der Auffindung auch des vierten Niketorsos ihre Aufteilung in zwei Paare, von denen 
je eines an den Ecken der Giebel des Tempels angebracht war.

Im Gegensatz zu der bisher gultigen Aufteilung nun werden die Niken NM 159 und 
160 (T a f. 22 - 24,25 - 26) als Seitenakrotere des Westgiebels angesetzt; denn erstens sind sie 
etwas kleiner als die beiden anderen Niken und nicht von so sorgfaltiger Arbeit und weisen 
weiter unter sich sehr viele Ahnlichkeiten auf (Volumen, durchschnittliche Arbeit, Anlage 
von Peplos und Apoptygma sind tibereinstimmend). Jedoch ein noch starkerer Hinweis 
auf ihre Zusammengehorigkeit als Paar ergibt sich aus ihren gegensatzlichen Bewegungen: 
die Nike NM 159 setzt den rechten Fuss vor und die untere Spitze des Peplos und Apo- 
ptygmas steigt schrag von links nach rechts an, wahrend im Gegensatz dazu die Nike NM 
160 den linken Fuss vorsetzt und die Gewandfalten von rechts nach links ansteigen. Die 
schrage Anlage des unteren Gewandteiles von links nach rechts passt sich der parallel 
verlaufenden ansteigenden linken Giebelschrage an; infolgedessen muss diese Nike an der 
linken Ecke aufgestellt gewesen sein. Die Nike NM 160 dagegen muss aufgrund der 
beschriebenen andersartigen Gliederung an der rechten Ecke gestanden haben (T a f. 38).

Als Seitenakrotere des Ostgiebels miissen dagegen die Niken NM 161 und NM 2188 
(T a f. 27 - 29, 30 - 31a - b) gelten, die das zweite uppigere und massigere Paar bilden. Die 
Nike NM 161, deren untere Rander des Peplos und Apoptygmas in schrager Richtung 
von links nach rechts wie bei der Nike NM 159 verlaufen, entspricht darin nur der 
linken Schrage des Ostgiebels und kann deshalb nur das linke Akroter sein. So bleibt fur 
die Nike NM 2188 nur die rechte Ecke dieses Giebels iibrig.

Die Zuteilung der bisher bekannten drei Niken als Akrotere der Frontseite des Tem­
pels — Nike NM 161 als Mittelakroter und Niken NM 159 und 160 als rechtes bzw. 
linkes Seitenakroter — beruhte vor allem auf der Oberlieferung des Vitruv, dass die 
Mittelakrotere 1/8 grosser als die Seitenakrotere sind. Diese Beziehung gilt jedoch nicht 
fur die vier Akrotere, weil die Niken des zweiten Paars sicher zwar etwas voluminoser 
als die des ersten sind, aber doch dieselbe Hohe haben.

Durch die hier vorgeschlagene Aufteilung verbinden sich die biegsamen Nikefiguren 
organisch mit dem schlanken kleinen Bau. Harmonisch untereinander und auch mit den
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ansteigenden Giebelschragen in Beziehung gesetzt als eine geschlossene zentripetale Kom- 
position betonen sie das ungebrochene Aufsteben des Tempels.

Der Tempel wird allgemein in das letzte Yiertel des 4. Jahrhunderts v. Chr. datiert. 
Die kontrapostische Bewegung, welche die Figuren durchzieht (der obere Teil des Korpers 
steht in gegensatzlicher Bewegung und Drehung zum unteren Teil), gehort einer viel 
spateren Zeit als die Errungenschaften der Meidias - Zeit (Taf. 34 b) wie gleichfalls der 
ersten Halfte des 4. Jahrhunderts v. Chr. (Taf. 34 a) an. Sie fiihrt auch iiber die Zeit des 
Skopas hinaus, welche die gegensatzliche Bewegung in drei Phasen gliedert (Taf. 35 a). 
Unsere Niken gehoren mehr dem unmittelbar darauffolgenden Abschnitt an, der durch 
die Neigung zur Aufhebung der kreisformigen Drehungen des Korpers und eine Riickkehr 
zu ruhigeren, frontal gegebenen und fast kraftlosen Figuren charakterisiert wird.

N. YALOURIS
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NOUVEAUX DOCUMENTS SUR L’HISTOIRE DE LA GUERRE
CHREMONIDEENNE
(Planches 39-40; Plan 1)

Un decret demotique, decouvert en 1960 dans le sanctuaire de Nemesis, a Rham- 
nonte, honore l’Athenien Epichares, stratege de la paralie sous l’archontat de Pithidemos 
(265-264 av. J.-C.).

Grace aux renseignements qu’il nous fournit, ce texte constitue une nouvelle source, 
extremement importante, en ce qui concerne surtout la premiere periode de la guerre de 
Chremonides.

Le decret nous apprend que depuis les annees 265-264 av. J.-C. (archontat de Pithi- 
demos) jusqu’au debut du moins de l’archontat de Diognetos (264-263 av. J.-C.). Anti­
gone Gonatas n’avait pas occupe Rhamnonte; il revele, en outre, que des troupes de 
Patrocle, le Navarque du roi Ptolemee IV, Philadelphe, arretees a File d’Helene, debar- 
querent a Rhamnonte ou elles camperent prenant part aux luttes contre les soldats d’An­
tigone.

Ce texte nous permet done de voir sous un jour nouveau le probleme du role que 
joua Patrocle pendant la guerre chremonideenne; il remet, de meme, en question la theorie 
selon laquelle celui-ci n’aurait pas pris part active aux operations confirmant en revanche 
l’opinion de Mme Irene Varoucha - Christodoulopoulou et du professeur Eugene Van- 
derpool qui soutiennent la these de la participation active de Patrocle a la guerre contre 
Antigone Gonatas.

BAS1LE CHR. PETRACOS

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/05/2024 18:05:38 EEST - 3.133.118.128



V EGLISE DE SAINT ZACHARIE DE CASTORIA
(Planches 43-54)

Pres du village Saint Zacharie de Castoria, abandonne depuis la derniere guerre, 
se trouve la petite eglise de Saint Zacharie. Elle appartient au type de la basilique a nef 
unique vofltee, a coupole, de la forme qui est connue en allemand avec le nom Kuppelhalle.

Au dehors l’edifice prend l’aspect de la croix inscrite.
La coupole avec un tambour a huit cotes, a un diametre plus etroit que ce de la voute. 

Son appui est reussi de la fagon connue par d’autres monuments: a Test et a l’ouest sur 
la voute longue, au nord et au sud sur les deux voutes transversales, qui se forment par 
les deux arcs de quatre piliers innes avec les murs lateraux. Ces deux voutes transversales 
s’exaltent au dehors couvertes d’un toit particulier en charpente.

Les voutes transversales sont beaucoup plus hautes que la voute longue, de la faqon 
que la coupole est posee sur une eglise du type des toits croises.

La coupole est construite en tuf taille; le reste de l’eglise en moellons.
L’abside est construite en pierres taillees aussi, entre lesquelles sont interposees des 

rangees de briques.
La face exterieure du mur d’ouest ainsi que l’interieur de l’eglise tout entier sont 

couverts de fresques.
Les fresques de l’exterieur ont subi une grande destruction a cause des conditions 

climatologiques et celles de l’interieur a cause de la fumee du feu allume pendant la domi­
nation turque par les bergers valaques.

Les fresques de Saint Zacharie doivent appartenir a deux peintres.
La date de la construction de l’eglise ainsi que les noms des peintres sont inconnus, 

car une inscription au dessus de la porte d’entree est detruite.
Pour dater l’eglise nous pourrions etre aides seulement par Γ etude des elements mor- 

phologiques et le style des fresques, qui nous conduisent avec une quelque probabilite a 
la fin du 16e s. ou au commencement du 17e s.

M. M1CHAELIDIS
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THE CHURCH OF KERA IN KRITSA
SHORT REMARKS ON THE DATE OF ITS FRESCOES 

(Plates 55-77 ; Plans 1-2)

In the environs of the village Kritsa, south of the town of Aghios Nikolaos in eastern 
Krete, is situated a byzantine church dedicated to the Virgin and known as Panaghia i 
Kera. This monument has now the architectural form of a three nave church with the two 
lateral naves roofed with vaults. The central nave conforms with the so-called type of 
dome-hall church, in which two of the arches supporting the dome are extended by vaults 
to the east and west and the two other are attached to the lateral walls. The frescoes, 
which cover the interior surfaces of the walls, the vaults and the dome have already at­
tracted the interest of scholars.

Prof. K. Kalokyris, in his extensive publication of the monument, points out the 
construction and decoration of the church in different periods, as well as Mr. M. Chatzi- 
dakis in his short observations on the paintings. However, they do not arrive at the same 
conclusions as to the order in the construction of the different parts of the church and their 
decorations.

Prof. K. Kalokyris, led mainly by the partial damage to the frescoes covering the 
northern wall of the southern nave beside the southwest opening (Γ), reached the con­
clusion that the southern nave was first built at the end of the 14th century, and gave to 
the rest of the construction the following chronological order:

1. The central nave was added and decorated a little after the southern one was 
built, but still within the 14th century, and the northern one at the beginning of 
the 15th century. As this construction had already been planned when the central 
nave was built, part of the wall of this central nave, where the north-west opening 
is now to be found (Δ), was left unpainted for the creation of this opening (Δ). 
The dome was thus added to the simple three nave church and decorated, within 
the first fifty years of the 15th century, and since it was a new addition to the 
original plan it was based on four jambs and caused a certain amount of damage 
to the building in existence.

2. The damages, thus caused, to the frescoes led to the repainting of the wall under 
the dome, which was done by the same artist who had painted the dome.

3. After the dome had been added, the two eastern openings were made for better 
communication between the three sections of the church.

The above proposed order of the construction and phases of decoration, 
as not generally suitable to the style of the painting, especially that of the central 
nave, led to a re-examination of the constructional elements and the style of the 
paintings of the central nave, which has shown the following:

1. The damage to the frescoes in the north wall of the southern nave beside the 
south-west opening (Γ) is not due to the original opening of the north wall, but

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/05/2024 18:05:38 EEST - 3.133.118.128



216 ΠΕΡΙΛΗΨΕΙΣ ΜΕΛΕΤΩΝ

to its enlargement after this nave had been decorated, with the frescoes which are 
now in existence.

2. The same enlargement can be noticed in all the four openings (A, B, Γ, Δ) and 
shows, that is was done in more recent times, and after the whole church had been 
decorated. Further observations show that the first part of the church to be built 
was the central nave, which from the beginning had the architectural form of a 
dome hall church, and this for the following reasons:
a. The existence of an older layer of painting which Prof. K. Kalokyris noticed 

in the tympans of the arches is also to be found in the apse.
b. It is obvious, that the upper part of the dome and at least the eastern part of 

the vault of the central nave had once collapsed and were rebuilt. So, the damage 
to the painting in the tympans is not due to the later construction of the dome, 
whose addition could cause a certain amount of damage to the nave, but to 
a more extended damage, caused by unknown reasons.

3. The north and south tympans of the arches supporting the dome, which have two 
layers of painting, are vertical, and in the south one, under the more recent layer, 
appears a small window, which is no longer in use, since it is now covered by the 
vault of the southern nave.

The above conclusions, reached through the examination of the constructural el­
ements, were reinforced by the study of the iconography and style of the frescoes decorat­
ing the central nave and the dome.

The earliest decoration of the monument, which is preserved in fragments in the apse 
and the tympans of the southern arch, aside from its provincial origin, shows a certain 
combination of stylistic elements; on the one hand conservative and on the other charac­
teristics reminiscent of the monumental art of the first half of the 13th century.

According to the above and after taking into consideration that we are dealing with 
a provincial monument, we can date these frescoes in the middle of the 13th century. 
A more precise dating is not attainable, due to the lack of any dated similar monument 
in Krete.

The second and more extensive layer of painting of the central nave, which is dated 
by Prof. Kalokyris in the end of the 14th century, shows, besides its provincial character, 
a faithful adherence to the artistic principles of a much earlier period, that of the end of 
the 12th century, and, in the same time, an attempt to realism and to new rythms of colour. 
This combination, of mainly conservative elements and other, representative of the pale- 
ologian period, which can be noticed in other provincial monuments, in the mainland as 
well as in Krete, which are dated in the end of the 13th - beginning of the 14th century, 
should give to this decoration a similar chronology.

STELLA PAPADAKI - OKLAND
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EINE FROHARCHAISCHE AMPHORA AUS THERA
(Tafeln 78-88)

Die hier veroffentlichte Amphora (T a f. 78a-b, 86b) ist ein Zufallsfund aus dem Dorf 
Perissaauf der Insel Thera; sie gibt sich nach Form und Dekoration sogleich als typisches 
Beispiel der " Linearen Gattung ” unter den inselionischen Amphoren zu erkennen. Dafiir 
sprechen der kugelige Gefasskorper, der breite, offene Hals, der konische Fuss und die 
Gliederung der Oberflache in eine breite Zone oben und Streifen unten. Die Schulterzone 
der Hauptseite unserer Amphora tragt die Darstellung von zwei antithetischen weidenden 
Pferden; zwischen ihren Beinen sind einige geometrische Ornamente eingestreut. Die 
Schulterzone der Riickseite ist in zwei Metopen geteilt, die jeweils einen Vogel zeigen.

Unsere Untersuchung der " Linearen Gattung ” der inselionischen Amphoren zum 
Zwecke der Zeitbestimmung des neugefundenen Gefasses aus Perissa hat drei Gruppen, 
die zugleich drei Werkstatten entsprechen, erkennen lassen. Hauptmerkmale der Amphoren 
der ersten Gruppe (A, s. S. 115) sind der fast zylindrische Hals, der fast unbewegte Korper 
mit seinen lockeren Konturen und die schwache Gliederung zwischen Hals und Schulter. 
Die zwei altesten Beispiele sind Pfuhl J1 und Thera II Nr. 6 (T a f. 79a-b, 80a-b) und miissen 
als Werke desselben Topfers und Malers angesehen werden. Die Amphoren der zweiten 
Gruppe (B, s. S. 116) erstrecken sichiiber einen kleineren Zeitraum als die der ersten. 
Der Korper dieser Gefasse entwickelt sich von einem sehr kleinen Fuss aus und zeigt 
klare Trennungen an Hals und Fuss; die Einheit zwischen Form und Dekoration ist hier 
grosser. Die Amphoren der dritten Gruppe (G, s. S. 116) unterscheiden sich von den vori- 
gen Gruppen durch ihre klare spharische Form und ihren kelchformigen Hals; im Ganzen 
sind diese Gefasse denen der zweiten Gruppe gleichzeitig. Die Amphora aus Perissa ge- 
hort der dritten Gruppe an und muss das alteste Gefass dieser Werkstatt sein. Dies wird 
begriindet hauptsachlich durch die Form ihres Korpers und Halses, der den subgeome- 
trischen Amphoren der “besonderenGruppe” Pfuhls (AM 28(1903), S. 187, Beil.XXX2-4) 
ahnlich ist.

Die Abhangigkeit der Perissa-Amphora von der spatgeometrischen Tradition zeigt 
noch klarer die Dekoration am Hals und unteren Gefasskorper, da ihre Muster auf den 
Amphoren der Gruppen Ab-Delos (Delos XV, Taf. XV-XVI, 1-8) und der “besonderen 
Gruppe” Pfuhls wiederkehren. Die Amphoren dieser Gruppen sind von denen der Grup­
pen Abl und Ab2 zu trennen, deren unmittelbare Fortsetzung in der orientalisierenden 
Epoche die Amphora aus Perissa darstellt. Die ubrigen Amphoren der Gruppe Ab-Delos 
und die der " besonderen Gruppe ” Pfuhls miissen als subgeometrisch angesprochen werden, 
weil sie die Auflosung des Hauptmerkmals der Amphoren Abl und Ab2 zeigen, das 
heisst das allmahliche Zuriicktreten der schwarzen Farbe vor der Hellen des Tons. Der 
subgeometrische Charakter dieser Gefasse tritt klarer an der Amphora J14 und der 
Miinchner Amphora (Taf. 83a-b) hervor, die Werke desselben Malers sind. Abgesehen 
vom geometrischen Charakter der dekorativen Ornamente lasst sich auch die tjbernahme
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einiger dieser aus einer naxischen Werkstatt nachweisen, z.B. der ausgefiillten hangenden 
Dreiecke und die Punkttagendereihe.

Im Gegensatz zu den spatgeometrischen Elementen der Ornamentik fiihrt die Darstel- 
lung der Hauptansicht durch die Wiedergabe der Pferdegestalten sowie ihre Stellung im 
Bildstreifen (Metope) in die orientalisierende Epoche. Die Vorstufen dieser Anordnung, 
die bei Ab-Delos und der "besonderen Gruppe” Pfuhls unbekannt ist, ist auf drei Gefassen 
aus dem naxischen Kreis zu finden: Amphora Berlin 3901 (Taf. 85a) attischer Her- 
kunft trotz der zweifellos kykladischen Einflusse, bisher unverofifentlichter Krater im 
Nationalmuseum 842 (Taf. 84a-b) und Krater Cambridge (T af. 86a). Dieser kann seiner 
grossen Ahnlichkeit mit der Amphora 02 (Pfuhl, AM 28 (1903) Beil. XXXVII) wegen 
nicht von der Gruppe O Pfuhls abgetrennt werden. Die Art der Zeichnung aber, die die 
Pferde der Perissa erfiillt, ist nur auf Werken der "Linearen Gattung” nachweisbar: der 
Oinochoe im British Museum (Bocci, Studi Miscellanei 2, Taf. IX-X) und der Amphora 
in Stockholm (ibid. Taf. XII j ).

Die Datierung der Amphora aus Perissa zwischen 710-700 kann so wo hi durch Ver- 
gleiche der Pferdedarstellung mit alteren auf naxischen und samischen Scherben (Delos 
XV, Taf. 54 und AM 58 (1933) Taf. I, 1 und Beil. 28,5-6) wie mit jiingeren der Gruppe 
Ad (Delos XV, Taf. XX f.) in Mykonos gestiitzt werden. Sie wird weiter gesichert durch 
parallele Beispiele aus der attischen und korinthischen Vasenmalerei.

Fur die Frage der Lokalisierung der "Linearen Gattung” bietet die Amphora aus 
Perissa leider keine neuen Anhaltspunkte, denn sie ist ein Einzelfund. Das Ergebnis der 
Untersuchung der Amphora aus Perissa beschrankt sich somit auf die Bestatigung vor- 
handener Beziehungen zwischen der ' Linearen Gattung” und der naxischen einerseits und 
auf ihre Herkunft aus einer Werkstatt der Amphoren Ab-Delos, der der "besonderen 
Gruppe” Pfuhls, der "Linearen Gattung” und der Amphoren der Gruppe C von Delos 
andererseits.

AGELIKI LEBESSI
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A NEW GROUP OF THE SCULPTURED FRIEZE OF
ERECHTHEUM

(Plates 89-98)

A fragment from the sculptured frieze of Erechtheum (Acr. Mus. Inv. no 8589) has 
been recognized among other sculptures removed from a byzantine church at the North 
slope of Acropolis. It represents a group of a seated woman with a little girl leaning 
against her. The fragment belongs to the North Portico of Erechtheum and if the 
connection with the description of one of the building inscriptions of the temple 
(Inscr. XVII, I, 20) is correct this fragment must be attributed to a sculptor named Iasos 
of Kollytos. Its style is near to that of some other figures of the frieze (No 1075 and 
1238). Some details of the drapery remind the so called Kallimachos style.

Since the whole question of the restoration and interpretation of the Erechtheum 
frieze has yet not been settled, the identification of our group can be considered tentative.

CH. COUCOULI
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A BRONZE HAND OF SABAZIOS FROM EDESSA
(Plates 99-101)

This bronze hand, which belongs to the cult of the thracophrygian god Sabazios, 
was accidentally found at Edessa in 1957 (now in the Archaeological Museum of Thessa­
loniki, inv. no 5094).

The cult of Sabazios in Greece was known from the 5th century B.C. At the beginning 
Sabazios was identified with Dionysos, later on, in roman period, he was connected with 
eastern deities (Attis, Men, Mithra, Cybele etc.) as is proved from the common symbols 
represented on several monuments.

The hand from Edessa, ht. 0,14 m., makes the usual gesture of the blessing hand, 
having the three first fingers streched and the last two bent on the palm of the hand. Va­
rious symbols are placed all around the hand; a pine cone on top of the streched fingers. 
A snake around the wrist ready to drink from a small crater. There are also a lizard, a 
frog, a ram’s head, a turtle and a small stick. The inside of the lower part of the hand is 
hollow, for being attached on a stuif.

This hand, which is the only one fo und in Greece, is dated in the first or second century 
A.D.

Here is also published a sheet of gold in the shape of a feather, having as emblem 
the face of Helios (?) (Museum of Thessaloniki, inv. no 3923, 1. 0,094m, w. 0,022m).

The correlating to identical objects found at Tekiya of Jugoslavia and Carnuntum of 
Austria proves that probably this gold feather of the Thessaloniki Museum belongs to the 
cult of Sabazios.

MARY KARAMANOLI - SIGANIDIS
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ARTEMIS BRAURONIA
(Planches 102-106)

Les sanctuaires jumeaux d’Artemis Brauronia a Brauron et d’Artemis Tauropolos 
a Halai Araphenides (Louisa), situes sur la cote orientale de l’Attique, qui borde la 
Mesogee, furent pendant l’antiquite des centres tres importants d’un culte populaire.

L’etablissement de l’annexe du sanctuaire d’Artemis Brauronia sur l’Acropole 
d’Athenes accriit l’importance de ce sanctuaire et rejeta dans l’ombre le sanctuaire 
d’Halai.

Dans les sources litteraires on rencontre souvent le nom de Bauron, tandis que le 
sanctuaire d’Halai est rarement mentionne. Meme, quelquefois, sous le nom de Brauron 
on entend aussi le sanctuaire d’Halai.

Aujourd’hui aussi Brauron a plus de chance. Du sanctuaire d’Halai ont ete reveles, 
jusqu’a present, seulement les fondements du temple et on ne peut pas prevoir l’avenir 
archeologique du site. A Brauron, au contraire, les fouilles executees de 1948 a 1962 ont 
mis au jour une partie considerable du sanctuaire propre et des trouvailles d’une qualite 
excellente, qui laissent presager les resultats des fouilles futures.

Les documents archeologiques que ces fouilles nous ont reveles, ajoutes aux docu­
ments litteraires et epigraphiques, ont rendu plus claire notre connaissance du culte 
de la deesse.

Selon les donnees stratigraphiques, 1’installation du sanctuaire d’Artemis au pied 
de l’acropole prehistorique de Brauron ne parait pas etre en relation a la ville prehisto- 
rique. Cette ville se developpa pendant la periode helladique moyenne et les premieres 
phases de la periode helladique recente ( epoque mycenienne). Les trouvailles du san­
ctuaire ne remontent qu’a l’epoque geometrique.

II parait done que l’etablissement du sanctuaire est du plutot aux avantages du site 
qui repond en realite aux exigences speciales du culte d’Artemis. Ce site aux prairies 
humides, convenables a ce culte, nous force a accepter la correction de «κλίμακας Βραυ- 
ρωνίας» en «λείμακας Βραυρωνίας» dans les vers connus de l’epilogue d’lphigenie en 
Tauride d’Euripide. La vallee maritime surtout etait un vrai λειμών Άρτέμιδος. Pres 
d’elle se trouvait un port naturel, le plus grand de l’Attique sur le golfe Euboique 
( Artemis etait λιμενΐτις et λιμενοσκόπος ), liant directement la region aux iles et a la 
cote de l’Asie Mineure qui fut pendant l’antiquite une des sources principales du culte 
d’Artemis. Dans le port debouchait le fleuve Erasinos, qui traversait et baignait le san­
ctuaire de la deesse fluviale (ποταμία). Les collines richement boisees qui entourent le 
sanctuaire s’offraient particulierement a l’activite chasseresse de la maitresse des bois et 
des montagnes ( όρεία, κυνηγέτις ).

Quelle que fut la provenance du culte d’Artemis Brauronia, le caractere defini de 
cette deesse a ete determine surtout par la nature de la Mesogee, la region de l’Attique 
par excellence agricole. La deesse etait la protectrice des produits du sol. On lui offrait
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des fleaux de moisson et des serpettes de vigne. Elle etait la protectrice des animaux 
sur lesquels s’appuyait l’economie rurale : taureaux, chevaux et chevres. Les inscriptions 
nous informent que des etables (ίππώνες) existaient dans le sanctuaire. Les fiddles of- 
fraient a la deesse des renes des chevaux. Sur le beau relief pittoresque, de la deuxieme 
moitie du IVe siecle, provenant des fouilles, la deesse est representee debout, donnant 
de la nourriture a une chevre accompagnee de trois chevreaux. Ce geste, si familier aux 
villageois, montre les rapports intimes entre la deesse Artemis et le monde animal.

On peut deduire des documents litteraires aussi bien que des trouvailles des fouil­
les qus Artemis Brauronia fut aussi Tauropolos. L’invocation Tauro polos a eternise en 
rapport a posteriori avec des divinites etrangeres et surtout avec la vierge de Tauride. 
Mais la composition de ce mot, pareille a celle des mots βουπόλος, αιπόλος, ίπποπόλος, 
determine le sens originaire de cette invocation: deesse protectrice des taureaux, sens 
qui fut toujours conserve sans aucun doute en Attique.

La deesse est liee aussi a la vie agricole et protege les travaux manuels des femmes. 
Cette qualite de la deesse est indiquee par le materiel votif.Les fouilles ont donne un nombre 
considerable d’epinetra, de fuseaux, de poids de metier a tisser ( άγνϋθες) et un relief de 
la premiere moitie du IVe siecle, ou la deesse est representee avec un epinetron sur les 
genoux. Dans les inscriptions aussi sont citees, parmi les offrandes, des flocons de laine 
et des quenouilles. Cette qualite primordiale de la deesse est indiquee d’ailleurs par 
l’adjectif χρυσηλάκατος que deja Homere et les poetes des hymnes homeriques lui attri- 
buaient. Mais, a une epoque tardive, les commentateurs, habitants des villes, oublierent 
le caractere primordial de la deesse, caractere que les trouvailles de Brauron nous aident 
a restituer. L’interpretation de Γ adject if χρυσηλάκατος par καλλίτοξος prouve que la 
fonction de chasseresse a fait disparaitre les autres qualites de la deesse.

La qualite d’Artemis comme protectrice de la fertilite provient aussi de son cara­
ctere agricole. Elle favorise non seulement les produits du sol mais aussi la fecondite des 
femmes et des betes.Dans le culte d’Artemis Brauronia en particulier, la fonction de la 
deesse comme protetrice des enfants et des femmes en couches est la plus accentuee.

Meme dans ce cas le trait fondamental de la divinite est son άλκιμον ήτορ (coeur 
vaillant) que manifeste surtout sa fonction de chasseresse. Ainsi Artemis Brauronia est 
representee tres frequemment, sur les vases, les tablettes en terre cuite et les reliefs votifs 
en marbre, Tare a la main et accompagnee par un chien ou un cerf. Quelquefois elle est 
representee en mouvement. Le cerf et Tours sont de meme les attributs habituels des figu­
rines en terre cuite de la deesse assise.

Dans le sanctuaire de Brauron existaient en outre un gymnase et une palestre que 
nous fait connaitre une inscription. L’interet de la deesse pour les exercices du corps se 
trouve en relation aussi a son άλκιμον ήτορ. Le meme caractere explique son vif inte- 
ret pour la danse : Artemis est par excellence la deesse de la danse. A Brauron les fouilles 
ont revele une serie de craterisques curieux qui montrent des jeunes filles accomplissant 
des danses rituelles et des courses pres de l’autel de la deesse.

La conclusion la plus interessante tiree de l’etude des documents archeologiques et 
litteraires est qu’a Brauron Artemis ne garda de l’ensemble de sa personnalite divine 
que les traits bienfaisants. Elle etait la deesse de la vie, de la vivacite, de la campagne, tan- 
dis qu'Iphigenie, adoree avec Artemis dans le meme sanctuaire, se chargea des fonctions 
penibles et desagreables. II apparait done qu’ Iphigenie est plus qu’une hypostase d’Arte­
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mis; c’est une puissance chthonienne, un demon, qui pourrait etre caracterisee comme 
l’inverse de la deesse olympienne, C’est a elle que, selon Euripide, les vetements des fem­
mes mortes en couches etaient dedies tandis qu’Artemis, d’apres le scholiaste de Cal- 
limaque, recevait les vetements des femmes qui avaient eu des accouchements naturels. 
La difference des offrandes correspond a la difference de personnalite de la deesse et de 
l’heroine.

Le role primordial d’lphigenie dans le culte brauronien et son rapport avec Artemis 
ne sont pas connus. En tout cas, il est interessant que les trouvailles les plus anciennes 
faites prds du tombeau d’lphigenie a Brauron soient du VIIe siecle av.J.- C. C’est l’epo- 
que ou la legende d’lphigenie apparait dans Kypria. Selon cette legende Artemis 
emmena la jeune fille en Tauride et la rendit immortelle. Hesiode raconte aussi 
qu’Artemis avait rendu immortelle Iphigenie, identifiee a la deesse Hecate.

Les hymnes homeriques a Artemis et a Aphrodite de la fin du Vile siecle et du com­
mencement du VIe mettent aussi en lumiere les qualites d’Artemis relatives a la vie, 
a la vivacite et a la campagne' c’est - a - dire les qualites qu’Artemis a gardees a Brau­
ron. La relation etroite entre l’hymne a Artemis et Delphes est incontestable. C’est la 
que la deesse termine sa course pour diriger les danses des Nymphes et des Graces.

Delphes a cette epoque etait le centre d’un mouvement spirituel visant a l’eclaircis- 
sement de la nature cultuelle des dieux olympiens. On a done des raisons convaincantes 
pour croire que la limitation de l’activite de la deesse au role favorable que nous consta- 
tons dans le culte de Brauron et dans l’hymne homirique se trouvent en relation avec 
ce mouvement de Delphes. De meme l’attribution des fonctions contraires a Iphigenie.

Chaque annee on celebrait a Brauron des fetes locales. Mais la fete officielle, la pen- 
teteris, organisee par l’etat lui - meme, avait lieu tous les quatre ans. Le cortege de la 
penteteris partait probablement du Brauronion de l’Acropole et arrivait a Brauron oil 
s’accomplissait la «telete», qui avait un caractere de mystere. On immolait une chevre a 
la deesse et on executait des canefories. On organisait aussi des concours des rhapsodistes.

Dans toutes les fetes les ourses (άρκτοι) jouaient le role principal. C’etaient des 
vierges consacrees a Artemis avant le mariage; revetues d’une robe couleur de safran 
( κροκωτός χιτών) elles imitaient les ours. Elies executaient au son de la flute des danses 
rituelles en honneur d’Artemis, invoquee sous l’epiclese de Chitonia. Les chitonisques 
portes par les jeunes filles semblent avoir ete des ex - voto offerts par les femmes a la 
deesse.

Des vetements sacres etaient aussi employes pendant l’accomplissement d’un autre 
rite, la chasse sacree (ιερόν κυνηγέσιον), qui etait peut etre une representation d’une 
chasse legendaire de la deesse suivie de ses compagnes.

Les statues cultuelles de la deesse au sanctuaire de Brauron et au Brauronion de Γ 
Acropole etaient aussi revetues rituellement de ces vetements sacres. II est aussi proba­
ble que ces statues etaient parees des bijoux precieux offerts a la deesse. Des bijoux pareils 
ont ete trouves en nombre considerable dans les fouilles du sanctuaire et sont inscrits 
dans les catalogues antiques des ex - voto de la deesse.

Les reliefs votifs de la seconde moitie du IVe siecle mis au jour dans les fouilles du 
sanctuaire completent notre connaissance des rites par lesquels Artemis a ete veneree. 
Les plus interessants sont ceux oil des groupes de fideles, hommes, femmes et enfants, 
membres peut - etre des memes families, se rendent en habit de fete a l’autel de la
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deesse pour immoler un taureau. La deesse est representee en epiphanie ayant le cerf 
λ cote d’elle et tenant l’arc, la phiale ou la torche. Les fideles la regardent en extase, 
ravis de son epiphanie.

Les types d’Artemis representee sur ces reliefs refletent peut - etre certains types 
des statues de la deesse. Cette hypothese apporte des elements nouveaux a l’etude du pro- 
bleme de la statue cultuelle du Brauronion, creee par Praxitele. En ce qui concerne les 
vieilles statues de la deesse on peut supposer que Γ άρχαΐον εδος cite dans les catalo­
gues des ex - voto du sanctuaire, etait le xoanon assis du sanctuaire de Brauron, tan- 
dis que le λίθινον εδος etait la statue en pierre veneree a l’annexe de l’Acropole.

La plupart des enfants de marbre dates de la deuxieme moitie du IVe ou du Ille 
siecle sont des gargons (jusqu’a dix ans a peu pres). Les fillettes, dont le nombre est tres 
restreint, ont moins de douze ans; elles portent le chiton ou le chiton et l’himation. Les 
gargons, en general, sont nus et portent l’himation sur le bras gauche. Ils tiennent a 
la main un oiseau ou un autre petit animal et quelquefois un fruit.

Le nombre superieur des statues de gar go ns correspond, sans aucun doute, au 
nombre superieur des gargons vivants consacres au sanctuaire. Cela exprime le vif 
interet des anciens pour la continuite de la generation, qui etait assuree surtout par les 
enfants males.

D’une fagon generate, la consecration des enfants au sanctuaire visait a les doter 
de sante et de force. Et surtout les enfants qui etaient nes au prix de la vie de leurs 
meres avaient, en outre, besoin de 1’assistance de la divinite pour secouer le poids 
du peche familial qui, selon Γ opinion des anciens, aurait ete la cause de leur destinee 
malheureuse.

II etait done naturel que cette protection et cette expiation fussent mises en rapport 
avec la puissance chthonienne du sanctuaire, Iphigenie, qui d’apres la composition de 
son nom (Ίφι-γένεια), rendait de la vigueur aux enfants et aux families. Les enfants 
consacres au sanctuaire habitaient l’aile nord de la grande stoa construite dans l’avant 
derniere decennie du Ve siecle. Cette aile se trouvait en voisinage avec la parastas, 
ou portique simple qui faisait aussi partie de la grande stoa, et ou etaient exposes les 
vetements dedies a Iphigenie, des femmes mortes en couches.

En outre l’ensemble de la grande stoa connue sous le nom de parthenon etait 
evidemment dedie a l’heroine virginale, Iphigenie.

II s’agit d’un edifice imposant, d’une composition tres avancee pour son epoque, 
qui presente le premier exemple connu d’un tristoon interieur, congu comme ensemble; 
e’est lui qui avait servi pour delimiter le sanctuaire aupres du temple.

Cette maniere de circonscrire l’espace par des portiques est devenue tres habituelle 
surtout a l’epoque hellenistique et romaine et fut leguee aux epoques posterieures.

Nous savons par une inscription que la grande stoa et les edifices principaux du 
sanctuaire ont ete construits par la ville d’Athenes et furent dedies a la deesse ((pour le 
salut du deme». Ce renseignement atteste la relation etroite qui existait entre le sanctuaire 
et Athenes, relation que seul peut justifier le devouement passionne du deme athenien 
au plus important des cultes traditionnels d’Attique.

Si nous cherchons dans l’avant - derniere decennie du Ve siecle, lors de la con­
struction de la stoa, l’evenement politique qui engagea le deme a demander l’assistance 
d’Artemis, protectrice de l’ordre constitutionnel et des institutions fondamentales, il est
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bien naturel de penser a Paffaire des hermocopides en 415 eta celle de la parodie des 
mysteres. Ces affaires se trouvaient en rapport avec Pactivite des adversaires du deme 
qui pour Poffenser opposaient leurs opinions renovatrices sur les sujets religieux aux 
croyances traditionnelles auxquelles le peuple etait attache.

La respresentation de la traged'.e d’Euripide Iphigenie en Tauride presuppose le 
renouvellement de Pinteret du deme ath6nien pour les cultes locaux, car le sujet de 
YIphiginie consiste dans Penlevement du xoanon d’Artemis Taurique par Oreste, son 
etablissement a Halai et Pinstallation d’lphigenie a Brauron. II est done significatif que 
la tragedie ait ete representee en 414, selon Popinion la plus probable. Elle fut compo- 
s6e par consequent dans Patmosphere que la profanation du culte local avait creee.

II est aussi significatif que dans la tragedie on cherche justement a debarrasser le 
culte d’Artdmis Tauropolos de ces elements superstitieux, que les adversaires de demos 
employaient pour attaquer la religion traditionnelle.

Aussi dans cette tragedie on reforme la nature de la puissance chthonienne de 
Brauron selon les idees de Phumanisme des dernieres decennies du Ve siecle.

Ainsi Iphigenie, sous sa forme nouvelle, vivante et claire, apparait en realite comme 
Ph6roine la plus noble de la tragedie grecque.

II est done probable que la representation de cette tragedie, oil la personnalite 
d’lphigenie fut si rehaussde, 6tait en relation avec la construction de la grande stoa de 
Brauron: le parthenon, dedie a la vierge Iphigenie.

La nature du sujet et son Evolution rapide et intense a rendu Y Iphigenie en Tauride 
la plus populaire des tragedies grecques pendant l’antiquite et les temps modernes. II 
etait done naturel que la popularity de cette tragedie augmentat la renommee des deux 
sanctuaires jumeaux et surtout celui de Brauron qui, comme nous avons deja dit, pre- 
tait quelquefois son nom aussi au centre cultuel d’Hallai.

La vie du sanctuaire de Brauron se termine avec celle de la religion antique. Ses 6di- 
fices furent ruines et leurs restes couverts d’amas de terre provenant de collines qui 
entouraient le site. La vallee occupee pendant des siecles par le sanctuaire devint de nou­
veau une simple prairie inondee par les eaux de l’Erasinos.

Pendant le VIe siecle apres J.- C., a une petite distance a l’Ouest du sanctuaire, 
un centre religieux fut etabli autour d’une basilique paleochretienne.

La petite eglise de Saint - Georges occupa pendant le XVIe siecle le terrain qui 
peut - etre etait autrefois prepare pour la construction de l’autel d’Artimis, au Sud du 
temple.

La region de Brauron, aussi bien que d’autres territoires appartenant a des san­
ctuaires antiques, dtait la propri6te fonciere des couvents jusqu’aux premieres decennies 
du XXe siecle.

Aux temps modernes, quand Tintdret pour l’antiquite grecque fut ranime, les deux 
divinites de l’Attique orientale connues par les ecrivains grecs et surtout par Euripide, 
Iphigenie et Artemis ont excite Pinteret des gens cultives.

Gluck a compose une tragedie lyrique, Iphiginie en Tauride, en 1779 et ensuite 
Goethe, ravi par Peclat de la figure euripideenne, a cree en 1789 son Iphiginie en 
Tauride en s’appuyant sur la legende adoptee par Euripide.

L’lphigenie de Goethe, comme Pheroine d’Euripide, est impregnee de Pesprit opti- 
miste de Phumanisme du XVIIIe siecle.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
20/05/2024 18:05:38 EEST - 3.133.118.128



226 ΠΕΡΙΛΗΨΕΙΣ ΜΕΛΕΤΩΝ

Le nom antique de Brauron que la region avait garde a contribue assez tot a locali- 
ser le sanctuaire. Pendant le siecle dernier des investigations tres limitees ont ete effe- 
ctuees sur la ville prehistorique. Mais, peu apres, l’interet des archeologues pour Brau­
ron cessa. A Loutsa, l’Halai antique, le temple d’Artemis Tauropolos decouvert, par 
hasard, il y a quelques dizaines d’annees, fut oublie ensuite et couvert de terre. Ainsi, 
apres la seconde guerre mondiale, il fut decouvert et fouille de nouveau.

En meme temps, les symboles spirituels que les deux sanctuaires d’Artemis ont prete 
a l’art et a la civilisation n’ont pas cesse d’inspirer et d’interesser les hommes instruits 
en general. C’est ainsi, a une epoque relativement recente, qui laissait peu d’esperance 
pour le sort de l’humanisme europeen, que G. Hauptmann, des Etats - Unis oil il etait 
refugie, a employe, lui aussi, le symbole d’lphigenie pour lancer, en 1942, par sa tragedie, 
un cri d’angoisse et de pessimisme pour l’avenir des idees humanistes que le monde 
civilisd trahissait.

L’archeologie doit la protection du site et la decouverte du sanctuaire de Brauron 
a l’interet ardent de J. Papadimitriou. Sans lui, ce lieu aurait le sort malheureux du 
sanctuaire d’Artemis Tauropolos.

Mais a Brauron l’oeuvre n’est pas terminee. Avec la meme ardeur et le meme zele 
on voudrait poursuivre la realisation d’un vaste projet et d’abord achever l’arrangement 
du Musee de Brauron dont la destination serait de contenir des objets provenant de 
toute la Mesogee. Dans ce cas les trouvailles de Brauron seraient exposees dans leur 
milieu historique et artistique. Ce musee pourrait devenir le centre d’etude des sujets 
archeologiques concernant l’Attique orientale.

De meme on devrait proceder a la publication du materiel archeologique deja mis 
au jour et organiser 1’investigation systematique du sanctuaire. D’autre part la prote­
ction du milieu naturel devrait s’etendre a la region tres vaste qui s’etend tout autour 
du sanctuaire, de la meme maniere qu’au site archeologique de Rhamnonte il y a sept ans. 
Pour cette raison il importerait d’exproprier les proprietes foncieres privees occupant 
non seulement les terrains destines aux fouilles mais aussi ceux qui sont situes dans le 
cadre naturel du sanctuaire.

Outre la restauration des monuments, dont l’etendue sera determinee par les resul- 
tats des fouilles futures, il serait aussi necessaire de planter la region du sanctuaire, de 
maniere que la vallee redevienne un vrai λειμών Άρτέμιδος (la prairie d’Artemis), et 
enfin de couvrir de bois les collines qui entourent le sanctuaire pour leur restituer leur 
volume et leur aspect anciens.

Le sanctuaire de Brauron est un site archeologique extremement important et tout 
proche de la capitale. Son arrangement exemplaire s’impose done. C’est pourquoi l’au- 
teur du present article, en tant que responsable du service archeologique, a eu l’initia- 
tive de poser l’ensemble du probleme du sanctuaire d’Artemis Brauronia de fagon a 
assurer la realisation des objectifs indiques plus haut.
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